VARIANTE. • *Bruzellensem et Lovaniensem, Camerascensem et Leodiensem dyocesim, PERTZ.*

NOTES. (1) Lisez *sextum*. (2) L'abbaye de Grandpré, dont on voit les ruines sous la commune de Mozel, arrondissement de Namur. (3) Henri V, qui mourut en 1346.

quod nostris annuant liberaliter precibus in hac parte. Datum Avinione 111^o Nonas Aprilis, pontificatus nostri anno vi^o.

9 avril
 Epistole Johanni duci Brabancie misse tenor talis est. *Item. Clemens etc. Johanni duci Brabancie etc. Perduxit nuper ad nostri apostolatus auditum relatio fidigna, quod, licet opidum Sancti Trudonis, Leodiensis dyocesis, ad ecclesiam Leodicensem — quibusdam juribus ad dilectum filium abbatem Sancti Trudonis, ordinis sancti Benedicti, ejusdem dyocesis, et ad advocatum opidi prefati spectantibus duntaxat exceptis — pertineat pleno jure, idque cum notorium sit in illis partibus, minime lateat te, tu tamen ipsum opidum occupasti et detines occupatum, non curans illud ecclesie prefate restituere, quamquam pro parte illius fueris super hoc requisitus. Cum autem, fili, honorem tuum deceat ut hec, si vera sint, prudenter et provide studeas revocare, ne jurium ipsius ecclesie, que pro reverentia Dei defensare deberes, notari valeas, quod absit! impungnator, nobilitatem tuam attente rogamus, quatenus quid in hac parte equitati conveniat, quidve justicie debeatur, attendens, predictum opidum pro nostra et apostolice sedis reverentia, et tui eciam honoris obtentu, sic prompte ac liberaliter ecclesie memorate restituas, et in premissis aliis sic te gerds, quod de te ipsa merito contentetur ecclesia, et nos devotionem tuam dignis gratiarum actibus prosequamur. Datum Avinione 111^o Nonas Aprilis, pontificatus nostri anno vi^o.*

9 avril

Epistola Clementis sexti pape ad opidanos Sancti Trudonis missa: *Clemens servus servorum Dei dilectis filiis consilio et opidanis opidi Sancti Trudonis, Leodiensis dyocesis, salu-*

tem et apostolicam benedictionem. Miranter audivimus quod vos, qua ecclesie Leodiensi tanquam domine et matri tenemini, devotionis oblitii, ab obedientia et fidelitate ipsius ecclesie recessistis, dilecti filii nobilis viri Johannis ducis Brabancie vos dominio voluntarie submittentis. Cum autem hec, si vera sint, gravis culpe vos arguant, et nota macule gravioris aspergant, universitatem vestram rogamus, requirimus et hortamur attente, paterno vobis consilio suadentes, quatinus premissa in examen considerationis debite adducentes, ad ipsius ecclesie devotionem redeatis et fidem, sicque per debite satisfactionis opera vos reconciliare studeatis eidem, quod ipsa erga vos velut devotos filios et subditos favoribus gratie consuetis exuberet, et nos devotionem vestram debitis gratiarum actibus prosequamur. Datum Avinione III^o Nonas Aprilis, pontificatus nostri anno VI^o. Item. Quapropter anno eodem transmissis bullis, ad partes celeri nuntio, prefatus abbas Grandis Prati mandatum apostolicum exsecuturus venit ad nos pernoctandi causa, et die sequenti porrexit rectoribus et scabinis opidi hujus Sancti Trudonis epistolas ad eo per Clementem papam directas, prout pridem ipsi duci et ejus filio Heinrico cum opidis Brabancie tradidit, et sic absque indignatione ad sua rediit. Paschalibus vero diebus peractis (1), ipso anno mensis Aprilis die XVI^a data sunt opido nova privilegia,

2 avril

16 avril

VARIANTE. * *exsecurus.*

NOTE. (1) La charte elle-même est datée du 9 avril 1348, mais l'acte par lequel les bourgeois et le magistrat de St Trond promirent de l'observer, porte la date du 16 avril. L'un et l'autre sont donc *antérieurs* à la fête de Pâques, qui en 1348 arriva le 20 avril. Reporter ce fait à l'an 1349, comme le propose M. Kœpke, est chose impossible, en présence du texte formel des documents précités qui sont publiés *ex originalibus* dans PIOT, *Cartulaire*, t. I. pp. 490 et 494.

1349
juillet

et ad instanciam opidanorum duodecim consules, qui secundum privilegia antiqua perpetui fuerunt, de dominorum episcopi et abbatis consensu de anno ad annum amodo constituentur, quatinus gubernatio regiminis totius opidi pluribus de cetero innotescat. *Incid.* Anno Domini M^oCCC^oXLIX^o, in mense Julio, Karolus in Romanorum regem electus vice altera cum multitudine valida principum et armatorum ad sedem regalem Aquisgrani festinat, quod Leodiensis episcopus Engelbertus intelligens, cum electorum armatorum copia secum comitatur; cui Aquenses, ex mandato pape Clementis sexti^a ut creditur, 24 juillet xxiiii^o die prefati mensis portas aperiunt, ubi accepta corona...^b cum sua regia consorte (1) pacifice ad sua repedit. *Incid.* Eodem anno Alpinos montes transiens, apud Mediolanum coronam...^b recipit, et ulterius procedens, absque effusione sanguinis Rome per cardinalem ad hoc destinatum imperialem coronam^c recepit (2). *Item.* Eodem anno, mensis Julii die xxiiii^o, Karolus hujus nominis quartus anno quarto suorum regni Romani, ac tercio Bohemie regni, confirmavit privilegia pacis de Nova Curia et privilegia nuper opidanis nostris reconsiliatis cum dominis suis concessa (3). *Incid.* 24 juin Eodem anno, circa nativitatem sancti Johannis, intraverunt Hasbanie terminos ex partibus inferioris Alimanie egressi viri flagellatores, qui corpore usque ad umbilicum nudato, capite caputiis et pilleis operto, pedibus nudis, vestes lineas rugatas ab umbilico deorsum usque ad talos protensas deferebant, et flagellis corrigiatis, in extremitatibus nodos aculeatos haben-

VARIANTES. ^a *quarti* B. ^b Espace blanc pour un mot, B. ^c Mot omis dans PERTZ.

NOTES. (1) Anne, sa troisième femme. (2) En 1355. (3) PIOT, *Cartulaire*, t. I, p. 500 : voyez aussi d'autres diplômes impériaux, *ibid.* pp. 497, 498, 502, 506 et 507.

tibus, propria dorsa percutientes, sanguinem eliciebant, asserentes quod per talem corporis afflictionem morbum epydimie forent evasuri. Qui bini et bini processionaliter incedentes, cantilenas lamentabiles proferebant. Quibus partim finitis genua flectentes, in terram projectis impetuose corporibus, bracia in modum crucis extendentes supini jacebant. Post hoc erectis corporibus geniculantes, sacerdotibus eis comitantibus et preconantibus confessionem generalem dixerunt, et continuo surgentes cantando leticie ficta ceremonia, sindone penitentiali ut ita dicam exuta, consueta indumenta resumebant. Hujusmodi flagellationis operam bis in die per triginta continuos dies peregerunt et frequencius in ecclesiis, ubi si divina officia horarum canonicarum aut sermocinationes stationum persolverentur, illi dicebant suos actus preferendos. Ad istius igitur hereticam penitentiam multitudo hominum nobilium, militarium et plebeiorum, primo ex devotione magna in tantum confluit, quod non solum in episcopatu nostre dyocesis Leodiensis, sed eciam in diversis dyocesibus cum laicis religiosi viri tam monachorum quam ut plurimum mendicantium et secularium sacerdotum de suis sedibus exirent, et sacramenta ecclesiastica ministrarent eisdem. Processu vero temporis cum ipsorum presumpta religio, quam excogitabant quidam apostate religionis hospitati occulte in domo unius mulieris trans Renum, a litteratis viris plena superstitionibus et heresibus diligenter considerata esset inventa, et in destructionem sancte ecclesie et locius cleri progressiva, prout postea comparuit, per censuram ecclesiasticam hec superstitio cessavit. *Incid.* Anno eodem Judei per totam Alemaniam comburuntur, eo quod fama laboravit ipsos intoxicare puteos et aquarum fluenta in destructionem totius christianitatis, et

quod muneribus pauperes christianos corrumpere ad similia perpetrandum. Quorum bona villici circumquaque collegerunt ad opus suorum dominorum. Inter quos villicus civitatis Coloniensis occiditur a Judeis, qui ibidem stratam cum multis domibus hereditarie possidentes, nolentesque ad baptismum convolare, igne immisso sese cum uxoribus et liberis intra domos proprias comburunt. De qua Judeorum persecutione aliqui opinantur quod illi mendaciter criminati sunt.

- 1350 8. Anno Domini M^oCCC^oL^o dominus Amelius de Sconouwen, abbas hujus loci, per annos fere quindecim in lecto paralyticus decubans, jura tamen hujus monasterii strenue preservans, emit XII modios siliginis hereditarie, de quibus contulit pro suo anniversario sex modios ad pytauciam mensis, et sex reliquos ad pytauciam refectorii pro comedentibus secundis feriis in refectorio, et acquisivit plures libros huic monasterio, et ampliavit bona nostra apud Novam Curiam. Qui anno prela-
 20 février tionis ejus XXI^o mensis Februarii die XX^a obiit; cujus corpus honorifice sepultum est in medio stallati chori nostri, post sepulcrum Christiani abbatis, et grandi lapide sculpto coopertum (1).

INCIPIUNT GESTA ROBERTI ABBATIS HUIUS LOCI.

- 1350 1. Anno Domini eodem M^oCCC^oL^o, Clementis pape sexti anno

NOTE. (1) En voici l'inscription d'après le manuscrit de Van den Berch :

*Hic jacet Amelius de Sconouwen venerandus
 Abbas, quem Februi bis dena dies data post I
 M, C ter, L vita morientem duxit ab ista.
 Quilibet hinc dicat anime cum pace quiescat.
 Annis viginti sex mensibus hiis quoque juncti
 Sunt dies deni, quis rexit corde fideli
 Presentem loculum*

x^o (1) et Karoli quarti in regno vi^o, in imperio vero anno tercio, mensis Februarii die xxiiii^a, que fuit quinta feria, et in die beati ^{24 février} Mathie apostoli, Robertus de Craenwic per viam scrutinii mixti in abbatem hujus loci eligitur, vir laudabilis vite et religionis zelator. Cujus consecratio retardata est hoc modo. Clemens apostolicus reservavit sibi omnes prelaturas et dignitates, quod inauditum fuit retroactis temporibus. Propter quod nunciis ad curiam Romanam destinatis pro electionis confirmatione, seu potius pro provisionis obtentu, causa hec ad consistorium deducta est et diu examinata, quia ambassiatores archiepiscopi Coloniensis Willelmi ad obtinendum hanc abbaciam ad opus fratris archiepiscopi prefati, alterius cenobii monachi, instanter insudabant. Sed tandem de consensu cardinalium papa eidem electo de ipsa providit abbatia bullis porrectis, mensis Junii die tertia. Nunciis igitur nostris, ^{3 juin} cunctis patris, prospere reversis, prefatus electus a Nova Curia, ubi a tempore electionis residebat, ad monasterium cum honesta comitiva circa horam diei septimam deducitur. Et quia omnibus modus recipiendi abbatem non constat, ideo congruit nunc hunc describere.

2. *De modo recipiendi abbatem vel episcopum.* Primo igitur cum electi adventus appropriare * denunciatur priori et conventui, statim omnes albis induti, precedentibus scolaribus et sacerdotibus ac fratribus minoribus, processionaliter veniunt obviam ei, et dum fuerit processum usque citra chorum capelle clericorum, ubi fruges solent vendi, stationem faciunt, adventum ipsius prestolantes. Qui ad prefatam capellam perveniens, viso conventu ab equo descendit. Ad quem prior et

VARIANTE. * *appropriare* B.

NOTE. (1) Lisez *octavo*.

unus de senioribus cum maturitate accedentes, unus ad dexteram et alter ad sinistram reverenter ipsum ad manus recipiunt, et precedente processione ad monasterium deducitur, cantore incipiente responsorium *Honor virtus* cum suo versu, interim priorissa Sancte Katerine de Milen et ejus conventu stationem cum maturitate facientibus in loco emunitatis nostre, sito inter porticum monasterii et eorum (†) platee. Cum autem processum fuerit usque ad capellam sancti Trudonis, incepto ymno *Te Deum laudamus*, electus, si episcopus presens non est, super tapete scampno superstratum solus ad orationem procumbit, ymnoque expleto surgit. Tunc sequitur responsorium *Deum time* cum versu et repetitione; sequitur versiculus *Salvum fac servum tuum*, *Mitte ei auxilium de Sancto*^b, collecta *Pretende Domine f. t.* Quibus expletis, statim deducitur ad altare sancti Trudonis, et facta ibi oratione, congregatis ad hoc scabinis et opidanis, continuo prestat fidelitatis juramentum, ponens manum dexteram super crucem tabule altaris insculptam, et verba unius ex circumstantibus scabinis eloquentis per singula replicat in hunc modum jurando: *Van desen daghe voert ende desen dagh algador, sal ich houd ende ghetruwe siin sinte Maricn, sente Lambrecht, den bysschop van Ludike, der capittelen van Sente Lambrechts, den guede Sentrude, den convente van Sentruden, den greve van Loen als voecht, der stat van Sentruden; letteren, brievs ende privilegien, die die heren verlaent hebben, houden; der stat van Sentruden vriheyt helpen houden, vonnissen doen, en doen doen, als een abt van Sentruden, den armen ghelijc den riken, ende den riken gelijc den armen. Dat en sal ich*

VARIANTES. ^a *responsum*, B. ^b *desuper* PERTZ.

NOTE. (†) Le coin.

laten om vrientschap, nocht om maesschap, noch om enghenre hande zaken, die mer mich doen mach. Zo mich God helpe ende die heyloghen. Quo peracto deducitur ad majus altare, et facta oratione a scabinis deducitur ad campanam bannalem, quam ipse pulsat in signum temporalis domini.